"Центр Инновационных Технологий – Плюс"
АГ75
ИЗВЕЩАТЕЛЬ УНИВЕРСАЛЬНЫЙ
GSM5
Руководство по эксплуатации
ЯБКЮ.426469.001 РЭ
Утвержден
ЯБКЮ.426469.001 РЭ-ЛУ

принимать SMS сообщения (например, GSM-модем). Максимальное число абонен-
тов – пять.
Пример записи при заказе:
Извещатель универсальный GSM5-485 ЯБКЮ.426469.001ТУ.
1.2 Характеристики и параметры Извещателя
Основные технические характеристики и параметры приведены в таблице 1.
Условия эксплуатации:
– температура окружающей среды – от 0 до плюс 40°С;
– относительная влажность воздуха (при температуре + 27 °С) – не более 100 %;
– атмосферное давление – от 86 до 106,7 кПа.
Тип Извещателя – стационарный, 24-х канальный.
Режим работы – продолжительный.
Срок службы Извещателя при  соблюдении потребителем требований настоя-
щего РЭ – не менее 10 лет.
Технический ресурс Извещателя – не менее 20 000 ч.
Таблица  1 – Основные технические характеристики и параметры Извещателя
Наименование параметра или характеристики Значение
Количество контролируемых шлейфов сигнализации для датчиков с:
– нормально закрытыми контактами
– нормально открытыми контактами
23
1
Параметры шлейфов сигнализации:
     напряжение низкого уровня*, В
     напряжение высокого уровня*, В
     максимальный втекающий ток, мА, не более
от 0 до 1,0
от 4,5 до 27,0
10,0
Напряжение питания переменного тока частотой (50±1) Гц, В 220
+22
-33
Напряжение встроенной аккумуляторной батареи, В 6,0
Номинальная емкость аккумуляторной батареи, А∙ч 1,2
ЯБКЮ.426469.001 РЭ
3
Окончание таблицы 1
Наименование параметра или характеристики Значение
Потребляемая мощность от сети переменного тока, ВА, не более 8,0
Потребляемая мощность от аккумуляторной батареи, Вт, не более 5,0
Габаритные размеры Извещателя, мм, не более 220х110х60
Масса Извещателя, кг, не более 1,1
П р и м е ч а н и е  – *Низкий уровень сигнала соответствует отправке SMS сооб-
щения по сигналам от каналов 1, 3, 5 – 23, высокий – от каналов  2, 4, 24
1.3 Состав
Извещатель выполнен в виде отдельного автономного блока, размещаемого в
непосредственной близости от технологического объекта.
1.4 Функциональные возможности.
1.4.1 Используемый оператор связи
В Извещатель устанавливается SIM карта оператора сотовой связи, имеющего
наилучший прием в месте установки устройства.
1.4.2 Способ передачи информации - SMS сообщение.
1.4.3  Приемное устройство (абонент) – любое устройство, способное прини-
мать SMS сообщения (сотовый телефон, GSM-модем и т.п.). Номер приемного уст-
ройства должен быть записан в память SIM карты, установленной в Извещатель.
МАКСИМАЛЬНОЕ ЧИСЛО АБОНЕНТОВ-ПРИЁМНИКОВ – ПЯТЬ.
1.4.4 Сигналы на входах «Порог СН» и «Порог СО»  могут принимать два зна-
чения:
– периодический сигнал (меандр) с частотой 1±0,2 Гц соответствует значению
«Порог 1»;
– постоянный входной сигнал активного уровня в течение не менее 0,8 секунд
соответствует значению «Порог 2».
2 КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ
В комплект поставки входят извещатель универсальный GSM5
ЯБКЮ.426469.001, антенна и руководство по эксплуатации.
Извещатель универсальный GSM5. Руководство по эксплуатации
4
3 УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ
3.1 Устройство Извещателя
Извещатель выполнен в виде функционально и конструктивно законченного
блока.